Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ______ /2021

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa

ao Excelentíssimo Senhor Marcos Vinícius Fernandes, Presidente da Companhia de

Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, apelando para que sejam viabilizadas as

ações necessárias para a emissão das guias de pagamento da Prefeitura de

Alagoinha, em caráter de urgência, para que a Administração Municipal possa pagá-

las e realizar o abastecimento da população com carros-pipa. Além disso, apela-se

que a CAGEPA implante um sistema célere, eficiente e operante para a emissão

dessas guias, visto que, atualmente, são enviadas por e-mail após sucessivas

solicitações da Prefeitura.

JUSTIFICATIVA

Em entrevista numa rede de comunicação local, a Prefeita de Alagoinha,

popularmente conhecida com Maria de Zé Roberto, fez um apelo aos administradores

da CAGEPA para que fornecessem as guias para pagamento do abastecimento de

água que a Prefeitura faz, por meio de carros-pipa para a zona urbana e rural da

cidade. Na oportunidade, a Prefeita clamou:

“A nossa cidade está sendo abastecida por carro-pipa. Imagine

a situação da zona rural. Eu loquei dois carros-pipa para levar

água para zona rural e os carros grandes da Prefeitura

abastecem a cidade durante o dia... Só que a gente tem um

grande problema que é o sistema da própria CAGEPA porque

as guias para pagamento, atualmente, são enviadas por e-mail...

E a Prefeitura para pagar essas guias precisa ligar para pessoas

1.2666

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

conhecidas que trabalham na CAGEPA para poder pedir para

liberar essas guias para a gente pagar e poder continuar

fornecendo água a nossa população. A gente tem passado uma

dificuldade muito grande com isso. Nossa população está

sofrendo com a falta de água e a Prefeitura querendo pagar em

dia para abastecer nossa gente e não conseguimos porque a

CAGEPA não emite as guias para pagamento.”

Por oportuno, é pertinente frisar o papel da água para sobrevivência e

desenvolvimento das sociedades é amplamente conhecido na atualidade. O

abastecimento de água em boa qualidade e quantidade vai além do desenvolvimento

econômico. A água, quando bem tratada e distribuída, traz diversos benefícios à

saúde pública, uma vez que é indispensável no preparo de alimentos, na hidratação,

possibilita a higienização de ambientes entre outros usos. Ademais a distribuição de

água tratada traz conforto e bem estar para todas as camadas da sociedade.

O saneamento é um fator essencial para o desenvolvimento econômico e social

de um país, os serviços de água tratada, coleta e tratamento dos esgotos levam à

melhoria da qualidade de vidas das pessoas, sobretudo na saúde infantil com redução

da mortalidade infantil, melhorias na educação, na expansão do turismo, na

valorização dos imóveis, na renda do trabalhador, na despoluição dos rios e

preservação dos recursos hídricos, etc.

No Estado da Paraíba, muitos municípios têm sofrido severamente com a falta

de regularização no fornecimento de água à população, notadamente a região do

Brejo Paraibano. Há cidades aonde só chega água nas torneiras três dias a cada dois

meses e isso tem que ser visto pelo Governo do Estado.

É preciso encontrarmos alternativas para essa região que, atualmente, sofre

demasiadamente com a falta de água na Paraíba. É preciso garantirmos mais

perfuração de poços e investimentos em obras que garantam o abastecimento dessas

cidades.

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

3

Sabemos que a CAGEPA tem como objetivo, planejar, executar e operar

serviços de saneamento básico em todo o território do Estado da Paraíba,

compreendendo a captação, adução, tratamento e distribuição de água e coleta,

tratamento e disposição final dos esgotos, comercializando esses serviços e os

benefícios que direta ou indiretamente decorrerem de seus empreendimentos, bem

como quaisquer outras atividades correlatas ou afins.

Sabemos também que, de acordo com a Constituição Federal de 1988, cabe

aos governos estaduais a missão de gerir e administrar a captação e distribuição de

água, por meio de parcerias com o governo federal. Por isso, requeremos que a

Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA adote providências urgentes

para a regularização no abastecimento de água na região do Brejo Paraibano.

Desta feita, esperamos o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados

desta Casa de Leis para que este Requerimento de Apelo seja aprovado em Plenário.

Sala de Sessões, aos 10 de fevereiro de 2021.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB